Администрация Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.10.2024 г. № 612
г. Нязепетровск

	О проведении областной межведомственной профилактической акции «Я и закон»

В соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в рамках проведения мероприятий по реализации государственной программы Челябинской области «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской области» (утвержденной Постановлением Правительства Челябинской области от 30.04.2020 г. № 183-П), в целях развития уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди молодёжи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», «скулшутинг», «буллинг», «кибербуллинг»), администрация Нязепетровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 1 по 30 ноября 2024 года на территории Нязепетровского муниципального района областную межведомственную профилактическую акцию «Я и закон» (далее - Акция).
	2. Утвердить план мероприятий по проведению Акции (приложение 1).
3. Провести 20 ноября 2024 года единый Всероссийский день правовой помощи детям.
	4. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: Брагину М.Н., Галанову Д.А., Данилову В.Н., Попилиной Е.П., Рафиковой Е.Ю., Тореевой И.Н.
1) обеспечить выполнение запланированных мероприятий в рамках ведомственных полномочий;
2) подготовить и направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района о проведении акции до       5 декабря 2024 года:
 статистическую информацию согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
аналитическую информацию о проведении акции.

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района (Акишева Н.В.) обеспечить:
1) координацию действий органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках Акции;
2) предоставление отчета о результатах Акции в межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних при Правительстве Челябинской области срок до 15 декабря 2024 года.
6. Главам сельских поселений Нязепетровского муниципального района:
1) принять активное участие в проведения Акции;
2) оказать содействие образовательным организациям, другим органам и учреждениям системы профилактики в проведении мероприятий по развитию информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых.
7. Подвести итоги Акции на расширенном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в декабре 2024 года.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 25.10.2023 г. № 561 «О проведении областной межведомственной профилактической акции «Я и закон».
9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района по социальным вопросам Акишеву Н.В.

Глава Нязепетровского
муниципального района 						     	              С.А. Кравцов

Приложение 1
к постановлению администрации
Нязепетровского муниципального
района
от 30.10.2024 г. № 612

План
мероприятий по проведению областной межведомственной профилактической акции «Я и закон» в Нязепетровском муниципальном районе с 01.11.2024 по 30.11.2024 г.

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	1.
	Проведение рейдов по  семьям, состоящим на учёте в связи с трудной жизненной ситуацией и находящимся в социально-опасном положении, состоящим на учёте в ПДН ОМВД с целью выявления жестокого обращения с детьми;
оказание необходимой социальной помощи; привлечение к административной, уголовной ответственности за неисполнение обязанностей по воспитанию, обучению, защите законных интересов и содержанию несовершеннолетних
	В течение акции
	Управление социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», ГБУЗ «Районная больница                       г. Нязепетровск», Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района, образовательные организации, главы городского и сельских поселений, Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района

	2.
	Проведение рейдовых мероприятий по проверке мест концентрации несовершеннолетних с целью выявления фактов безнадзорности и правонарушений подростков
	В течение акции
	Управление социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», ГБУЗ «Районная больница                       г. Нязепетровск», Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района, органы образования, главы городского и сельских поселений, Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района

	3.
	Организация бесед с родителями (законными представителями) об ответственности за неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей, в том числе за жестокое обращение с детьми. О профилактике распространения среди молодёжи культуры насилия, жестокости, употребления алкогольных напитков
	В течение акции
	Образовательные организации, Отдел опеки и попечительства Управления социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»,  Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района

	4.
	Проведение профилактических бесед с учащимися образовательных организаций Нязепетровского района на правовую тематику: «Права и обязанности несовершеннолетних, ответственность несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений», «История принятия Конвенции о правах ребёнка», «Человек и закон», «По букве закона», «Колумбайн и скулшутинг – опасные враги общества», «Профилактика «колумбайнов»: как не надо», «Стоп буллинг. Остановим травлю», «Стоп буллинг. Кибербуллинг», «Преступление против личности», «Нетрадиционные движения. Как не попасть на уловки», «Твоя уличная компания. Как попадают в преступную группу», «Проблема скулшутинга. Остерегайся манипуляций сознанием», «Правовое просвещение несовершеннолетних граждан в вопросах трудоустройства»
	В течение акции
	Образовательные организации, Отдел опеки и попечительства Управления социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»,  Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района, Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального района, МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей», ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный техникум», ОКУ Центр занятости населения

	8.
	Организация проведения с обучающимися образовательных организаций мероприятий, направленных на профилактику агрессии (классные часы, игры, тренинги и другое)
	В течение акции
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района, образовательные организации, Нязепетровский филиал ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный техникум»

	9.
	Организация консультаций для родителей (законных представителей) по вопросам семейного воспитания, Проведение бесед по вопросам материнства и детства  с семьями СОП и ТЖС, распространение памяток, буклетов среди семей, стоящих на профилактическом учете СОП и ТЖС.
	В течение акции
	Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района, органы образования, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	10
	Встречи-беседы с представителями прокуратуры района, Следственного комитета, Отделения МВД России по Нязепетровскому району, с представителями службы судебных приставов, адвокатом
	В течение акции
	Нязепетровский филиал ГБПОУ «Каслинский промышленно-гуманитарный техникум», образовательные организации, Отдел культуры, МБУСО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»

	13.
	Проведение Всероссийского дня правовой помощи детям
	20 ноября 2024 г.

	Образовательные организации района, Отделение МВД России по Нязепетровскому муниципальному району, Управление образования администрации Нязепетровского муниципального района, прокуратура Нязепетровского района (по согласованию), Управление социальной защиты населения администрации Нязепетровского муниципального района, ОКУ «Центр занятости населения Нязепетровского района», МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», Отдел культуры

	Проведение тематических классных часов, круглых столов, викторин, книжных выставок, конкурсов
	В течение акции
	Образовательные организации района, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения», Отдел культуры

	17.
	Оформление тематических стендов, распространение буклетов
	В течение акции
	Образовательные организации района, Отдел культуры, МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»

	18.
	Подведение итогов акции на заседании КДН и ЗП
	Декабрь
2024 г.
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Нязепетровского муниципального района

Приложение 2
к постановлению администрации
Нязепетровского муниципального
района
от 30.10.2024 г. № 612

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ
о проведении областной межведомственной профилактической акции
 "Я и закон"  («Правовое просвещение») — 2024

	№ п/п
	Наименование мероприятий, показатели
	Количество

	1.
	Количество проведенных мероприятий, всего

	  в т.ч.:  - работниками образования

	              - работниками учреждений социальной защиты населения

	              - работниками органов внутренних дел

	              - работниками учреждений культуры

	              - работниками здравоохранения

	              - работниками физкультуры, спорта и туризма

	              - в молодежной среде

	              - другими (указать какими)

	2.
	Количество мероприятий, всего

	   - с несовершеннолетними

	   -  родителями

	   -  педагогами

	3.
	Количество выступлений, публикаций в средствах массовой информации

	4.
	Количество  участников мероприятий, всего

	в т.ч. - несовершеннолетних

	- родителей

	- педагогов

	5.
	Количество организаторов акции

	   - работников органов внутренних дел

	   - работников социальной защиты населения

	   - работников образования

	   - работников органов молодежи

	   - работников учреждений культуры

	   - работников учреждений здравоохранения

	   - работников учреждений физической культуры и спорта

	   - членов общественных организаций

	   - других (указать каких)